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1 ÚVOD

Projekt „Děti na startu“ je celonárodní projekt zaměřený na pohybovou aktivitu dětí od 4 do

9 let. Tento projekt v České republice působí již řadu let a každým rokem se projekt rozrůstá

o nová střediska. Zdá se, že je projekt více přítomen v povědomí široké veřejnosti. Cílem

tohoto projektu je vytvořit snadnější cestu k pohybové aktivitě dětí a vytvořit jim tak návyk,

který se bude zúčastněným dětem hodit do budoucího života. Pohybová aktivita je nedílnou

součástí života každé živé bytosti na planetě. Je tedy důležité děti přivádět k tomu, že určitá

pohybová aktivita může mít značný vliv na jejich život. Díky tomuto projektu a podobným

organizovaným pohybovým aktivitám může u některých jednotlivců docházet i ke zlepšení

budoucích životních podmínek. Ať už se jedná o vybudování pozitivního vztahu

k pohybovým aktivitám či nalezení chuti ke zdravému životnímu stylu. Pohybová aktivita

může mít vliv na psychický, sociální i fyzický rozvoj individuálně, a to dle podmínek daného

jedince.

V lednu v roce 2020 světovými i našimi médii proběhla zpráva o šíření nového onemocnění

covid-19. Toto onemocnění postihlo celou planetu. Každá z postižených zemí se s tímto

onemocněním snaží vypořádat samostatně. Jinak tomu nebylo ani u nás v České republice.

Vláda vydala několik desítek vládních opatření, které obsahovaly zákazy, doporučení, určité

výjimky, omezení a podobně. Všechna tato opatření, ačkoliv byla vydána s nejlepším

úmyslem, měla nějakým způsobem dopad na společnost. Tomuto dopadu se nevyhnul ani

samotný projekt „Děti na startu“. Důsledkem působení onemocnění covid-19 a vládních

opatřeních byl omezen provoz tohoto projektu a jednotlivých středisek. Tato doba tedy

s sebou nesla několik rizik, některá vládní omezení znemožnila určitou realizaci tohoto

projektu, a tudíž došlo k zamezení rozvoje pohybových schopností a dovedností zapojených

dětí. Je zřejmé, že se projekt dostává do nelehké pozice, nicméně se snaží zvládnout danou

situaci rychle a snaží se efektivně reagovat na aktuální nařízení. Určitá variabilita projektu

tedy naskytla několik možností, jak z dané situace vytěžit maximum. Otázkou tedy je, do

jaké míry se projektu povedlo na dané situace reagovat a jaké následky bude mít tato doba

do budoucnosti projektu.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část je věnována důležitým

aspektům, které se dotýkají tohoto tématu. Jedná se o vysvětlení, co je pohybová aktivita,

proč je tolik důležitá pro vývoj člověka a jeho život. Zdůrazňuje, že vývojové zákonitosti
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určují rozdíl mezi dítětem a dospělým, a že těmito zákonitostmi se musíme řídit nejen při

výběru pohybových aktivit, ale také při rozvoji pohybových schopností. Důležitou kapitolou

je i přiblížení projektu „Děti na startu“, jeho formy a prostředky, kterými působí na

společnost. Závěr teoretické části je věnován onemocnění covid-19 a vládním opatřením,

která ovlivnila roční chod jednotlivých středisek.

Praktická část je zaměřena na samotný projekt a jeho roční působení v době, která byla

postihnuta onemocněním covid-19. Mou snahou, jak při výběru tématu, tak při zpracování

práce, je projekt posunout směrem dopředu, aby byl života schopný i při nepřiznivých

podmínkách, které tato doba přinesla a s výhledem do budoucích dní, měsíců a let dále

přinese.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Pohybová aktivita

2.1.1 Pohyb

Pohyb je nedílnou součástí života už od zrození a projevuje se v každodenních aktivitách

člověka, ať už jako řízená či neřízená pohybová aktivita. Je také prostředkem při sportovních

pohybových aktivitách, kdy se jednotlivé úkony projevují pomocí pohybů. Lidské tělo

vykonává pohybovou aktivitu, kterou vnímáme jako určitou činnost, co tělo právě provádí.

Pohyb a jeho různé formy, intenzita pohybu a motivace k němu se v dnešní moderní

a hektické době výrazně mění. Avšak svoji důležitost pohyb neztratil ani dnes, je důležitou

součástí každého života. Lidské tělo je k pohybu uzpůsobeno a pokud k pohybu těla

nedochází, ztrácí tak svoji svalovou hmotu, která se snadno nahrazuje tukem. (Sekot, 2019)

Pohyb je znamením života, i když se zdá, že jsme v klidu, provádíme dechové pohyby

v podobě nádechu a výdechu, v těle nám cirkuluje krev a dochází k srdečním stahům

a dalším pohybům našeho těla. V lidském pohybu se harmonicky propojují složky fyzické,

duševní a duchovní, a to v individuální podobě a vztazích k okolnímu světu. Pohyb je tedy

základním výrazovým prostředkem člověka. (Mužík a Krejčí, 1997)

Dvořáková (2011) uvádí, že pohyb pro děti může být prostředkem k navazování kontaktů

nejen mezi lidmi, ale také mezi prostředím. Každý pohyb je učením a seznamováním se, jak

začít ovládat své tělo v prostoru a tím nabýváme tak potřebné zkušenosti.

„Pohyb však nemá jen lokomoční smysl, to, co v lidském životě znamená, má větší šíři, ale

i hloubku. Není to jen pohyb svalů, ale i myšlenek, citů a nálad, nejen psychologická či

psychofyzická záležitost, ale i společenská síla motivující (tj. uvádějící do pohybu) lidskou

soudružnost snad ve všech úrovních, na nichž se tato soudržnost realizuje.“ (Hogenová,

1988)

2.1.2 Pojem pohybová aktivita

„Pohybová aktivita, v mn.č. pohybové aktivity (v angl. physical activity, physical activities)

je jakýkoliv vykonaný tělesný pohyb (převážně spojený s přenosem hmotnosti nebo

překonáním odporu), vyprodukovaný kosterními svaly a potřebující ke své realizaci

energii.“ (Mužík, Dobrý a Süss 2008)

Pohybovou aktivitu tak můžeme chápat jakousi formu pohybu člověka v prostoru a čase,

kdy daný pohyb je založen na činnosti svalů a je spojen se zvýšeným energetickým výdejem.

Pohybová aktivita může mít několik podob, ať už se jedná o běžné aktivity spojené s běžným
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denním žitím nebo provozujeme pohybovou aktivitu za nějakým účelem. Pohybová aktivita

může podporovat zdraví, kondiční a výkonnostní rozvoj a mnohé další. Každý člověk tedy

provádí celé spektrum pohybových aktivit, aniž by si to uvědomoval.

Hoeger a Hoeger (2011) uvádějí, že pohybová (fyzická) aktivita je tělesný pohyb, který je

vytvářený kosterními svaly. Tento pohyb vyžaduje energetický výdej a přináší progresivní

zdravotní výhody. Fyzická aktivita obvykle vyžaduje pouze nízkou až střední intenzitu úsilí.

Mužík a Suss (2009) uvádějí, že pohybová aktivita je druh tělesného pohybu člověka,

charakteristického svébytnými vnitřními determinantami (fyziologickými, psychickými,

nervosvalovou koordinací, požadavky na svalovou zdatnost, intenzitou apod.) i vnější

podobou a formou vykonávaného hybnou soustavou při vyšší kalorické spotřebě, tj. při

energetickém výdeji vyšším než při stavu člověka v klidovém metabolismu. Pohybovou

aktivitou je např. chůze, plavání, běh, skok, hod, fotbal apod.

WHO (2020) definuje pohybovou aktivitu jako jakýkoliv tělesný pohyb produkovaný

kosterními svaly, který vyžaduje výdej energie. Pohybová aktivita označuje veškerý pohyb,

včetně volného času při přepravě z místa na místo nebo v rámci práce člověka.

Pohybové aktivity lze rozdělit do několika skupin:

a) Pohybové aktivity nestrukturované

- U nás často nazývané habituální (v angl. unstructured physical activities)

slouží primárně k plnění úkolů denního režimu (práce doma, na zahradě,

pochůzky při nákupech, cesta do zaměstnání, chůze po schodech atd.).

Nevyžadují zvláštní prostor zařízení nebo oblečení. (Mužík, Dobrý a Süss,

2008)

- Běžné denní pohybové aktivity jsou součástí individuální každodenní rutiny

denního režimu, nebývají většinou popisovány jednotkami času,

vzdálenostmi, intenzitou, frekvencemi. (Mužík a Süss 2009)

b) Pohybové aktivity strukturované

- Pohybové aktivity dovednostního charakteru (v angl. structured physical


[…]


onemocnění covid-19? Označte jen jednu elipsu.

Ano Přeskočte na otázku 31

Ne Přeskočte na otázku 33

31. Kde tyto venkovní tréninky probíhaly?

(V době vládních opatření proti onemocnění covid-19 od února 2020 do února 2021)

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

o Venkovní veřejné hřiště

o Školní hřiště

o Les

o Park

o Louka

o Jiné:

32. Ohodnoťte z Vašeho pohledu rodiče/zákonného zástupce kontaktní trénování ve

venkovním prostředí v době vládních opatření proti onemocnění covid-19

Bodově 1 bod nejméně 5 bodů nejvíce Označte jen jednu elipsu na každém řádku.

1 2 3 4 5

Variabilita jednotlivých tréninků

Komunikace mezi svěřenci a trenéry

Efektivnost tréninků

Baví tento typ tréninku Vaše dítě
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Trénování ONLINE formou v době vládních opatření proti onemocnění covid-19 od února

2020 do února 2021

33. Provozovalo středisko, které navštěvuje Vaše dítě, tréninky jakoukoliv online

formou? (V době vládních opatření proti onemocnění covid-19 od února 2020 do února

2021) Označte jen jednu elipsu.

Ano Přeskočte na otázku 34

Ne Přeskočte na otázku 36

34. Jakou formou online trénování probíhalo? (V době vládních opatřeních proti

onemocnění covid-19 od února 2020 do února 2021)

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

o Live tréninky

o Krátké předtočené cviky vlastní tvorba

o Posílání videí dostupné z internetu

o Různé výzvy

o Jiné:

35. Ohodnoťte z Vašeho pohledu rodiče/zákonného zástupce trénování online formou

v době vládních opatření proti onemocnění covid-19

Bodově 1 bod nejméně 5 bodů nejvíce Označte jen jednu elipsu na každém řádku.

1 2 3 4 5

Variabilita jednotlivých tréninků

Komunikace mezi svěřenci a trenéry

Efektivnost tréninků

Baví tento typ tréninku Vaše dítě
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36. Jak probíhala komunikace ve Vašem středisku mezi trenéry a rodiči / zákonnými

zástupci v rámci projektu "Děti na startu" před onemocněním covid-19? Zaškrtněte

všechny platné možnosti.

o Osobní kontakt

o Telefonicky

o Prostřednictvím e-mailu

o Prostřednictvím Facebooku

o Prostřednictvím Instagramu

o Prostřednictvím webových stránek

o Jiné:

37. Jak probíhala komunikace ve Vašem středisku mezi trenéry a rodiči / zákonnými

zástupci v rámci projektu "Děti na startu" během onemocněním covid-19? Zaškrtněte

všechny platné možnosti.

o Osobní kontakt

o Telefonicky

o Prostřednictvím e-mailu

o Prostřednictvím Facebooku

o Prostřednictvím Instagramu

o Prostřednictvím webových stránek

o Jiné:

38. Jak často udržovalo Vaše středisko kontakt s rodiči / zákonnými zástupci a dětmi

během onemocnění covid-19? Označte jen jednu elipsu.

Velmi často (komunikace alespoň 1x za týden)

Často (komunikace 1x za měsíc)

Méně často (komunikace proběhla ale nepravidelně)

Vůbec (komunikace neprobíhala)

39. Preferujete jako rodič v projektu „Děti na startu“ tréninky které probíhají?

Označte jen jednu elipsu.

Ve vnitřním prostředí

Ve venkovním prostředí

Vyváženě dle podmínek střediska a vnějších faktorů
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40. Máte jako rodič zájem o pořádání online lekcí pro své dítě v domácím prostředí v

době vládních opatřeních proti nemoci covid-19, pokud nejde zajistit kontaktní

trénink? Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

41. Chybí Vašemu dítěti projekt „Děti na startu“? Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

42. Co nejraději má Vaše dítě na projektu „Děti na startu“? Vypište prosím:
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Příloha 4 – Struktura rozhovoru určeného pro trenéry nebo vedoucí střediska.

INTERVIEW – DP – Projekt „Děti na startu“ v době onemocnění covid-19

Souhlasíte s vyplněním a poskytnutím rozhovoru pro účely DP:

Souhlasíte s uveřejněním jména vašeho a jména střediska:

JMÉNO A PŘÍJMENÍ (včetně titulů):

VÁŠ VĚK:

NÁZEV STŘEDISKA (klubu, ZŠ, MŠ):

1. Na jaké pozici působíte v projektu „Děti na startu“?

2. V kolika střediscích působíte a jak aktivně jste zapojena do projektu „Děti na startu“?

3. Ve kterém kraji se nacházíte a jak je středisko vedeno (pod sportovním klubem, MŠ, ZŠ,

sokol atd.)?

4. Jaká je Vaše hlavní profese?

5. Myslíte si, že je pohybová aktivita v rámci projektu „Děti na startu“ prospěšná? A proč

tomu tak je z Vašeho pohledu?

6. Myslíte si, že onemocnění covid-19 bude mít nějaký dopad na děti, které jsou zapojeny

do projektu „Děti na startu“, případně jaký a proč si toto myslíte? Přijde Vám, že pohybová

skladba daných dětí prošla změnou během ročního působení vládních opatřeních?

7. Vnímáte, že onemocnění covid-19 ovlivnilo projekt „Děti na startu“? Případně jaký dopad

tato doba bude mít pro tento projekt?

8. Jak vnímáte formu online trénovaní jako náhradu za kontaktní tréninkové jednotky? Je

tato forma vhodná pro tento projekt? Vidíte v tomto trénování budoucnost?

9. Je něco, co Vaše středisko začalo provozovat až v době onemocnění covid-19 a budete to

zachovávat do budoucnosti?
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