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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.
Diplomová práce je věnována velice aktuálnímu tématu, který se zabývá realizací projektu Děti na
startu v době pandemie Covid 19. Cíl práce odpovídá názvu práce.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou
(odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)
Teoretická část práce obsahuje kapitoly, které se zabývají pohybovou aktivitou, jejím významem,
vývojovými zákonitostmi předškolního a mladšího školního věku i potřebou pohybové aktivity pro
tyto děti. Dále je představen projekt Děti na startu. V poslední kapitole teoretické části práce je
zpracována problematika pandemie Covid 19 a systemizace vládních opatření ve vztahu k realizaci
pohybových aktivit.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce. Metody testování hypotéz,
jejich vhodnost a logika postupu práce. Úroveň analýzy a interpretace výsledků.
Cílem práce bylo zjistit, jakým způsobem byl realizován projekt Děti na startu v době pandemie od
února 2020 do února 2021. Diplomantka použila 6 výzkumných otázek, protože formulace hypotéz
by nemohla vycházet z relevantních výzkumů. Byly použity metody dotazníku, a to pro rodiče a
trenéry (45 trenérů a 112 rodičů), a metoda interview. Prázdné dotazníky a struktura interview jsou
uvedena v přílohách. Kladem práce je předvýzkum formulace dotazníků.

4. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl a hypotézy),
přínos a využití výsledků.
Výsledková část obsahuje velké množství grafů, fakta jsou řádně interpretována. Diplomantka
v kapitole Diskuze odpovídá na všechny výzkumné otázky, a to jak z hlediska trenérů, tak z hlediska
rodičů. Studentka se snaží výsledky řádně vysvětlit z různých pohledů, z čehož je patrné, jak dobře
rozumí problematice. Zajímavá je otázka, která se týká online vedení hodin pohybových aktivit. Je
škoda, že interview jen jednou doplňuje výsledky z dotazníků.

5. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost textu, dodržení norem
rozsahu práce, bibliografické citace apod.).
Práce je po formální stránce velmi dobrá, přehledná. Práce je zpracována na 106 stranách. Je
správná citace literatury. Bylo použito 37 literárních a 9 internetových zdrojů, včetně cizojazyčných.

6. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování, jeho
informovanost o metodologii vědecké práce apod.).
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Protokol o vyhodnocení podobnosti práce čítá 86 podobných dokumentů se shodou menší než 5%.
Jedná se především o citace vyhlášek Ministerstva zdravotnictví a MŠMT. Studentka však řádně
cituje a uvádí zdroje. Diplomantka pracovala samostatně a velmi zodpovědně.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě:

1. Bylo spočítáno o kolik hodin pohybové aktivity v projektu Děti na startu děti přišly?
2. Zkoušela jste sama vedení online lekcí pro děti předškolního věku?
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